MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL
BALANCO FINANCEIRO - Anexo 13

Administracéo Direta, Indireta e Fundacional

EXERCICIO:2022
PERIODO (MES): Janeiro A Dezembro
DATA DE EMISSAQ:11/12/2024

PAGINA:1

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Receita Orcamentaria (1)
Ordinaria
Vinculada
Alienacéo de Bens
Auxilio Financeiro - Outorga Crédito Tributario ICMS - Art. 5°, Inciso V, EC r
Auxilio Financeiro no Enfrentamento & Covid-19 para Aplicacdo em Agbes
CIDE
Compensacéo Financeira de Recursos Minerais (CFEM)
COSIP=Contrib.Cust.Servigos llum.Publica
Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncia Especial
FEAS - FUNDO EST. ASSIT. SOCIAL
Fundeb - 70%
Fundeb 30%
Multas de Transito
Rec. de Impostos e Transf. de Imp. Vinc. a Educaca
Recursos de Imp. e Transf. de Imp.vinc. a Saude
Transf. Conv. Educagéo
Transf. Conv.nao relacionados a Educ.Saude e A.S.
Transf. Especial do Estado - Acordo Jud. Repar. Impac. Socioecon.Ambien
Transf. Outros Recursos FNDE
Transf. Recursos FES
Transf. Recursos FNAS
Transf. Recursos FNDE - PNAE
Transf. Recursos FNDE - PNATE
Transf. Recursos Salario Educagéo
Transferéncia da Unido da parcela dos Bénus de Assinatura de Contrato d:
Transferéncia da Unido referente a Royalties do Petroleo e Gas Natural
Transferéncia de Recursos do SUS - Bloco Custeio das A¢bes e Servigos
Transferéncia de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escol
Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Salde - SUS - Bloco Inv
Transferéncias provenientes do Governo Federal destinadas ao venciment
Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
Interferéncias Financeiras (lil)
GANHOS COM DESINCORPORAGAQ DE PASSIVOS - CONSOLIDAGAQ
INCORPORAGAO DE PASSIVOS - CONSOLIDAGAO
Recebimentos Extraorgcamentarios (IV)
Inscricdo de Restos a Pagar N&o Processados
Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS
Saldo do Exercicio Anterior (V)
BANCO C/ MOVIMENTO
BANCOS C/ VINCULADAS
POUPANCA

FONTE:

31.946.914,89
11.203.143,88
20.743.771,01
4.179,24
23.808,87
52,04
11.386,90
2,93
195.403,52
280.752,05
67.055,77
3.606.803,45
1.007.821,37
101,83
2.395.305,68
6.665.391,53
861.422,17
49.524,55
681.695,16
41,83
1.652.227,74
73.433,34
77.136,62
16.063,92
305.163,16
183.146,17
402.265,77
1.767.328,32
202.605,01
7.776,07
205.876,00
1.681.038,53
1.681.038,53
23.457,06
23.422,30
34,76
62,392.551,94
1.228.711,83
182.990,14
854,32
3.005.363,86
57.974.631,79
11.879.665,36
4.690.653,47
7.079.842,13
109.169,76

Despesas Orgamentaria (VII)

Ordinaria

Vinculada
Auxilio Financeiro no Enfrentamento & Covid-19 para Aplicagdo em Agdes
CIDE
Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncia Especial - Exercicio A
FEAS - FUNDO EST. ASSIT. SOCIAL
Fundeb - 70%
Fundeb 30%
Outras Transferéncias de Convénios ou Contratos de Repasse dos Estadc
Outras Transferéncias de Recursos do SUS - Exercicio Anterior
Rec. de Impostos e Transf. de Imp. Vinc. a Educac¢a
Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados a Educ:
Recursos de Imp. e Transf. de Imp.vinc. a Saude
Transf. Conv. Educagéo
Transf. Recursos FES
Transf. Recursos FNAS
Transf. Recursos FNDE - PNAE
Transf. Recursos Salario Educagéo
Transf. Recursos Salario Educagéo - Exercicio Anterior
Transferéncia da Unido referente a Royalties do Petroleo e Gas Natural
Transferéncia de Recursos do SUS - Bloco Custeio das A¢bes e Servigos
Transferéncia de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escol
Transferéncias de Convénios Ndo Relacionados a Educacgéo, Salde e Ass
Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Saude - Exercicio Ante
Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Salide - SUS - Bloco Inv
Transferéncias provenientes do Governo Federal destinadas ao venciment
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagéo (Plano Previden:
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparticéo (Plano Financeiro)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragao

Transferéncias Financeiras Concedidas (VIll)

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

Pagamentos Extraorgamentarios (X)

RP NAO PROCESSADOS PAGOS

RP PROCESSADOS PAGOS

DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)

BANCO C/ MOVIMENTO
BANCOS C/ VINCULADAS

TOTAL (XIl) = (VIH+VIIIHX+X+XI)

32.721.667,14
13.513.317,84
19.208.349,30
948,00

981,77
407.981,16
12.747,20
4.465.606,12
264.709,58
105.025,35
1.566,88
3.257.399,57
397.746,67
6.614.065,33
821.836,44
404.233,37
26.210,38
76.259,26
228.743,81
382.850,80
283.434,87
925.451,75
20.388,00
93.499,99
246.334,06
8.387,32
161.941,62
19.557.933,19
19.208.349,30
19.208.349,30
1.451.210,66
1.451.210,66
3.062.850,87
123.442,07
20.623,26
704,32
2.918.081,22
12.713.267,32
2.383.302,28
10.329.965,04

107.923.627,78



MINAS GERAIS EXERCICI0:2022

PERIODO (MES): Janeiro A Dezembro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL DATA DE EMISSAO: 11/12/2024
BALANCO FINANCEIRO - Anexo 13 PAGINA:2
Administracéo Direta, Indireta e Fundacional

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICAGAO Exercicio Atual ESPECIFICACAO Exercicio Atual

TOTAL (V1) = (I+lI+IIIHV+V) 107.923.627,78

Assinado de f digital
EDERVAN LEANDRO  cogpyan temnoroDE

DE FREITAS:97279757634
. Dados: 2024.12.11 15:10:25
FREITAS:97279757634 03'00'

FONTE:



		2024-12-11T15:10:25-0300
	EDERVAN LEANDRO DE FREITAS:97279757634




