



**MINAS GERAIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL**

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

Administração Direta, Indireta e Fundacional

EXERCÍCIO:2022  
 PERÍODO (MÊS): Janeiro Á Dezembro  
 DATA DE EMISSÃO:11/12/2024  
 PAGINA:1

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
<b>Receita Orçamentária (I)</b>		<b>Despesas Orçamentária (VII)</b>	
Ordinária	31.946.914,89	Ordinária	32.721.667,14
Vinculada	11.203.143,88	Vinculada	13.513.317,84
Alienação de Bens	20.743.771,01	Auxílio Financeiro no Enfrentamento à Covid-19 para Aplicação em Ações	19.208.349,30
Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC r	4.179,24	CIDE	948,00
Auxílio Financeiro no Enfrentamento à Covid-19 para Aplicação em Ações	23.808,87	Emendas Parlamentares Individuais - Transferência Especial - Exercício A	981,77
CIDE	52,04	FEAS - FUNDO EST. ASSIT. SOCIAL	407.981,16
Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)	11.386,90	Fundeb - 70%	12.747,20
COSIP=Contrib.Cust.Serviços Ilum.Pública	2.93	Fundeb 30%	4.465.606,12
Emendas Parlamentares Individuais - Transferência Especial	195.403,52	Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados	264.709,58
FEAS - FUNDO EST. ASSIT. SOCIAL	280.752,05	Outras Transferências de Recursos do SUS - Exercício Anterior	105.025,35
Fundeb - 70%	67.055,77	Rec. de Impostos e Transf. de Imp. Vinc. a Educação	1.566,88
Fundeb 30%	3.606.803,45	Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação	3.257.399,57
Multas de Transito	1.007.821,37	Recursos de Imp. e Transf. de Imp.vinc. a Saúde	397.746,67
Rec. de Impostos e Transf. de Imp. Vinc. a Educação	101,83	Transf. Conv. Educação	6.614.065,33
Recursos de Imp. e Transf. de Imp.vinc. a Saúde	2.395.305,68	Transf. Recursos FES	821.836,44
Transf. Conv. Educação	6.665.391,53	Transf. Recursos FNAS	404.233,37
Transf. Conv.nao relacionados a Educ.Saude e A.S.	861.422,17	Transf. Recursos FNDE - PNAE	26.210,38
Transf. Especial do Estado - Acordo Jud. Repar. Impac. Socioecon.Ambien	49.524,55	Transf. Recursos Salário Educação	76.259,26
Transf. Outros Recursos FNDE	681.695,16	Transf. Recursos Salário Educação - Exercício Anterior	228.743,81
Transf. Recursos FES	41,83	Transferência da União referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural	382.850,80
Transf. Recursos FNAS	1.652.227,74	Transferência de Recursos do SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços	283.434,87
Transf. Recursos FNDE - PNAE	73.433,34	Transferência de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escolar	925.451,75
Transf. Recursos FNDE - PNATE	77.136,62	Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, Saúde e Ass	20.388,00
Transf. Recursos Salário Educação	16.063,92	Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde - Exercício Ante	93.499,99
Transferência da União da parcela dos Bônus de Assinatura de Contrato d	305.163,16	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Inv	246.334,06
Transferência da União referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural	183.146,17	Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimen	8.387,32
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços I	402.265,77	Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previden	161.941,62
Transferência de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escol	1.767.328,32	Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	19.557.933,19
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Inv	202.605,01	Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	19.208.349,30
Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimen	7.776,07	Transferências Financeiras Concedidas (VIII)	19.208.349,30
<b>Transferências Financeiras Recebidas (II)</b>	205.876,00	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	1.451.210,66
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	1.681.038,53	Pagamentos Extraorçamentários (X)	1.451.210,66
<b>Interferências Financeiras (III)</b>	1.681.038,53	RP NÃO PROCESSADOS PAGOS	3.062.850,87
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS - CONSOLIDAÇÃO	23.457,06	RP PROCESSADOS PAGOS	123.442,07
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS - CONSOLIDAÇÃO	23.422,30	DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	20.623,26
<b>Recebimentos Extraorçamentários (IV)</b>	34,76	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	704,32
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	62.392.551,94	Saldo para o Exercício Seguinte (XI)	2.918.081,22
Inscrição de Restos a Pagar Processados	1.228.711,83	BANCO C/ MOVIMENTO	12.713.267,32
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	182.990,14	BANCOS C/ VINCULADAS	2.383.302,28
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	854,32	<b>TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI)</b>	10.329.965,04
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	3.005.363,86		
<b>Saldo do Exercício Anterior (V)</b>	57.974.631,79		
BANCO C/ MOVIMENTO	11.879.665,36		107.923.627,78
BANCOS C/ VINCULADAS	4.690.653,47		
POUPANÇA	7.079.842,13		
	109.169,76		



**MINAS GERAIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL**

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

Administração Direta, Indireta e Fundacional

EXERCÍCIO:2022  
PERÍODO (MÊS): Janeiro Á Dezembro  
DATA DE EMISSÃO:11/12/2024  
PAGINA:2

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V)		107.923.627,78	